
Anotace 

 

  Tato práce pojednává o náboženském jevu, který mi připadá nedostatečně prozkoumán v 

dostupné české literatuře. Jsou jím situace, kdy náboženská skupina nebo jednotlivec reagují 

na rozporné obsahy své víry použitím interpretace, která umožňuje tytéž obsahy víry následně 

vnímat jako souladné. První část práce je věnována příkladům, kde religionistika tyto situace 

může zaznamenat.  

   V další části práce jsem se pokusil reflektovat tento jev pomocí psychologie. Je věnována 

pozornost teorii kognitivní disonance, konkrétně redukci kognitivní disonance formou přidání 

nového kognitivního elementu.  

     Praktickou část práce jsem zacílil na průzkum tohoto jevu v terénu. Předpokládal jsem, že 

zkoumaný jev je možné zaznamenat  i mimo rámec oficiálních náboženských nauk. 

   Praktická část se proto pokouší zjistit, zda a v jaké podobě se zkoumaný jev objevuje v žité 

osobní rovině náboženského života člověka. 

 

 

Klíčová slova 

 

Náboženství, náboženské rozpory, náboženské postoje, kognitivní disonance, kognitivní 

konsonance, redukce kognitivní disonance, přidání nového kognitivního elementu. 

 


